

പതിനാലാം കേരള നിയമസഭ

പതിനൊന്നാം സമ്മേളനം

ബുള്ളറ്റിൻ—ഭാഗം I

(നിയമസഭാ നടപടികളുടെ സംക്ഷിപ്ത വിവരണം)

2018 ജൂൺ 20, ബുധൻ

നമ്പർ 135

രാവിലെ 8.30-ന് സ്പീക്കറുടെ അദ്ധ്യക്ഷതയിൽ നിയമസഭ സമ്മേളിച്ചു

ചോദ്യങ്ങൾ:

മറുപടി പറയാൻ നിശ്ചയിച്ചിരുന്ന ചോദ്യങ്ങളിൽ മൂന്നെണ്ണം സഭയിൽ ചോദിക്കുകയും അതിന് വാങ്മൂലം മറുപടി നൽകുകയും ചെയ്തു.

ശ്രദ്ധ ക്ഷണിക്കൽ:

- (1) സംസ്ഥാനത്ത് സാമ്പന്ത ചികിത്സയും വയോജന പരിചരണത്തിനും താലൂക്ക് തലത്തിൽ സ്ഥാപനങ്ങൾ ആരംഭിക്കേണ്ടതിന്റെ ആവശ്യകതയിലേയ്ക്ക് ശ്രീ. സജി ചെറിയാൻ ആരോഗ്യവും സാമൂഹ്യനീതിയും വകുപ്പുമന്ത്രിയുടെ ശ്രദ്ധ ക്ഷണിച്ചു മന്ത്രി അത് സംബന്ധിച്ച് ഒരു പ്രസ്താവന ചെയ്തു.
- (2) കോട്ടയം നിയോജകമണ്ഡലത്തിലെ മുടങ്ങിയതായി പറയപ്പെടുന്ന വികസന പ്രവർത്തനങ്ങൾ പുനരാരംഭിക്കേണ്ടതിന്റെ ആവശ്യകതയിലേയ്ക്ക് ശ്രീ. തിരുവഞ്ചൂർ രാധാകൃഷ്ണൻ മുഖ്യമന്ത്രിയുടെ ശ്രദ്ധ ക്ഷണിച്ചു മുഖ്യമന്ത്രി അത് സംബന്ധിച്ച് ഒരു പ്രസ്താവന ചെയ്തു.

ചട്ടം 304 പ്രകാരം ഉന്നയിച്ച വിഷയങ്ങൾ:

ചട്ടം 304 പ്രകാരം താഴെപ്പറയുന്ന വിഷയങ്ങൾ അംഗങ്ങൾ സഭയിൽ ഉന്നയിച്ചു.

ക്രമ നമ്പർ	അംഗത്തിന്റെ പേര്	വിഷയം	വകുപ്പുമന്ത്രി
(1)	(2)	(3)	(4)
1	ശ്രീ. വി. ഡി. സതീശൻ	ശ്രീജിത്തിന്റെ മരണം സംബന്ധിച്ച കേസ് അട്ടിമറിക്കൽ	മുഖ്യമന്ത്രി

(1)	(2)	(3)	(4)
2	ശ്രീ. കെ. ബാബു	തമിഴ്നാട്ടിലെ റോഡപകടങ്ങളിൽ മരണപ്പെടുന്ന മലയാളികളുടെ അവയവങ്ങൾ മുറിച്ചുമാറ്റുന്നത്	മുഖ്യമന്ത്രി
3	ശ്രീ. ഒ. രാജഗോപാൽ	തിരുവല്ലം തോടിന്റെ മലിനീകരണ നിർമ്മാർജ്ജനം	മുഖ്യമന്ത്രി
4	ശ്രീ. വി. എസ്. അച്ചുതാനന്ദൻ	പാലക്കാട് കോച്ച് ഫാക്ടറി	പൊതുമരാമത്തും രജിസ്ട്രേഷനും വകുപ്പുമന്ത്രി
5	ശ്രീ. അബ്ദുൽ ഹമീദ്. പി.	വള്ളിക്കുന്നിലെ പുതിയ കുടിവെള്ള പദ്ധതികൾ	ജലവിഭവ വകുപ്പുമന്ത്രി
6	ശ്രീ. പി. ടി. തോമസ്	വൈറ്റിലയിലെ ഗതാഗതക്കടക്ക്	ഗതാഗത വകുപ്പുമന്ത്രി
7	ശ്രീ. അടൂർ പ്രകാശ്	കൊക്കോത്തോട്, ഉൾപ്പാറ, കളത്തുമൽ പ്രദേശങ്ങളിലെ വിദ്യാർത്ഥികൾക്ക് കെ.എസ്.ആർ.ടി.സി. ബസ്സുകളിൽ കൺസഷൻ അനുവദിക്കുന്നത്	ഗതാഗത വകുപ്പുമന്ത്രി
8	ശ്രീ. വി. ഡി. സതീശൻ	എം.ബി.ബി.എസ്. ഫീസ്	ആരോഗ്യവും സാമൂഹ്യനീതിയും വകുപ്പുമന്ത്രി
9	ശ്രീ. ഐ. ബി. സതീഷ്	തിരുവനന്തപുരം റെയിൽവേ ഡിവിഷനിൽ നിന്നും തിരുനെൽവേലി ഭാഗം മാറ്റുന്നത്	പൊതുമരാമത്തും രജിസ്ട്രേഷനും വകുപ്പുമന്ത്രി

(1)	(2)	(3)	(4)
10	ശ്രീ. കെ. രാജൻ	പാലിയേക്കര ടോൾ പ്ലാസയുടെ സമീപത്തുള്ള താമസക്കാർക്ക് സൗജന്യ പാസ് അനുവദിക്കുന്നത്	പൊതുമരാമത്തും രജിസ്ട്രേഷനും വകുപ്പുമന്ത്രി
11	ശ്രീ. സി. മമ്മൂട്ടി	തിരൂരിൽ തീവണ്ടികൾക്ക് സ്റ്റോപ്പ് അനുവദിക്കുന്നത്	പൊതുമരാമത്തും രജിസ്ട്രേഷനും വകുപ്പുമന്ത്രി

അതത് വിഷയം സംബന്ധിച്ച് മന്ത്രിമാർ പ്രസ്താവന നടത്തി.

(ശ്രീജിത്തിന്റെ മരണം സംബന്ധിച്ച് ശ്രീ. വി. ഡി. സതീശൻ ഉന്നയിച്ച സബ്മിഷൻ മുഖ്യമന്ത്രി നടത്തിയ പ്രസ്താവനയിൽ പ്രതിഷേധിച്ച് ബി.ജെ.പി. ഒഴികെയുള്ള പ്രതിപക്ഷകക്ഷികളിൽപ്പെട്ട അംഗങ്ങൾ വാക്കാൽ നടത്തി.)

മേശപ്പുറത്തു വച്ച കടലാസുകൾ:

താഴെപ്പറയുന്ന കടലാസുകൾ മേശപ്പുറത്തുവെച്ച്

(1) ചട്ടം 47(2) പ്രകാരം കാലതാമസ പത്രിക സഹിതം താഴെപ്പറയുന്ന ചോദ്യങ്ങൾക്കുള്ള ഉത്തരങ്ങൾ :

നിയമസഭ	സമ്മേളനം	നക്ഷത്ര ചിഹ്നമിടാത്ത ചോദ്യ നമ്പർ
13	9	986
13	11	1046
13	13	1220
14	1	1795
14	9	115, 129, 142, 153, 174, 186, 221, 256, 374, 1400, 1942
14	10	125, 132, 231, 1295, 1598, 2223, 3247, 4195, 4416, 4475, 4485, 4876, 5746, 5765, 6299

(2) ചട്ടം 236 (6) പ്രകാരം

ധനാഭ്യർത്ഥന നമ്പർ	വാർഷിക പ്രവർത്തന റിപ്പോർട്ടിന്റെ വിശദാംശം	
	സാമ്പത്തിക വർഷം	വകുപ്പ്/സ്ഥാപനം
(1)	(2)	(3)
XIV—സ്റ്റേഷനറിയും അച്ചടിയും മറ്റ് ഭരണപരമായ സർവ്വീസുകളും	2010-11	ആഭ്യന്തര വകുപ്പ് (ഫയർ ആന്റ് റെസ്ക്യൂ സർവ്വീസസ്)
XIII—ജയിലുകൾ	2011-12	ആഭ്യന്തര വകുപ്പ്
XIV—സ്റ്റേഷനറിയും അച്ചടിയും മറ്റ് ഭരണപരമായ സർവ്വീസുകളും	2012-13	ആഭ്യന്തര വകുപ്പ് (ഫയർ ആന്റ് റെസ്ക്യൂ സർവ്വീസസ്)
XIV—സ്റ്റേഷനറിയും അച്ചടിയും മറ്റ് ഭരണപരമായ സർവ്വീസുകളും	2014-15	ഉദ്യോഗസ്ഥ ഭരണ പരിഷ്കാര വകുപ്പ് (ഐ.എം.ജി.)
XLVI—സാമൂഹ്യസുരക്ഷിതത്വവും ക്ഷേമവും	2015-16	ആഭ്യന്തര വകുപ്പ് (ജയിൽ)
II—സംസ്ഥാന ഭരണത്തലവന്മാർ, മന്ത്രിമാർ, ആസ്ഥാന ഉദ്യോഗസ്ഥന്മാർ	2017-18	ആസൂത്രണ സാമ്പത്തിക കാര്യവകുപ്പ് (സംസ്ഥാന ആസൂത്രണ ബോർഡ്)
XIV—സ്റ്റേഷനറിയും അച്ചടിയും മറ്റ് ഭരണപരമായ സർവ്വീസുകളും	2017-18	ഉദ്യോഗസ്ഥ ഭരണ പരിഷ്കാര (ഔദ്യോഗിക ഭാഷ) വകുപ്പ്
XVI—പെൻഷനും പലവകയും	2017-18	രാജീവ് ഗാന്ധി അക്കാഡമി ഫോർ ഏവിയേഷൻ ടെക്നോളജി
XXI—ഭവന നിർമ്മാണം	2017-18	സാമ്പത്തിക സ്ഥിതിവിവരക്കണക്ക് വകുപ്പ്
XXVIII—പലവക സാമ്പത്തിക സർവ്വീസുകൾ	2017-18	സാമ്പത്തിക സ്ഥിതിവിവരക്കണക്ക് വകുപ്പ്

(1)	(2)	(3)
XXIX—കൃഷി	2017-18	സാമ്പത്തിക സ്ഥിതിവിവരക്കണക്ക് വകുപ്പ് കേരള സംസ്ഥാന ഭൂവിനിയോഗ ബോർഡ് കേരള സംസ്ഥാന വിദൂര സംവേദന പരിസ്ഥിതി കേന്ദ്രം
XXXVII—വ്യവസായങ്ങൾ	2017-18	സാമ്പത്തിക സ്ഥിതിവിവരക്കണക്ക് വകുപ്പ്
XLI—ഗതാഗതം	2017-18	ഗതാഗത വകുപ്പ് (കൊച്ചി മെട്രോ റെയിൽ ലിമിറ്റഡ്)
XLV—പലവക വായ്പകളും മുൻകൂറുകളും	2017-18	പൊതുഭരണ (സ്പെഷ്യൽ-സി) വകുപ്പ്
VI—ഭൂനികുതി XI—ജില്ലാ ഭരണവും പലവകയും	2013-14	റവന്യൂ വകുപ്പ് (ലാന്റ് റവന്യൂ കമ്മീഷണറേറ്റ്, സ്റ്റേറ്റ് ലാന്ഡ് ബോർഡ്), സർവ്വേയും ഭൂരേഖയും വകുപ്പ്
VI—ഭൂനികുതി XI—ജില്ലാ ഭരണവും പലവകയും	2014-15	റവന്യൂ വകുപ്പ് (ലാന്റ് റവന്യൂ കമ്മീഷണറേറ്റ്, സ്റ്റേറ്റ് ലാന്ഡ് ബോർഡ്), സർവ്വേയും ഭൂരേഖയും വകുപ്പ്
XVI—പെൻഷനും പലവകയും	2017-18	റവന്യൂ വകുപ്പ്
XXIX—കൃഷി (ചെറുകിട ജലസേചനം)	2016-17	ജലവിഭവ വകുപ്പ് ലാന്ഡ് റവന്യൂ കമ്മീഷണറേറ്റ്
XXXVIII—ജലസേചനം	2016-17	ജലവിഭവ വകുപ്പ്
XL—തുറമുഖങ്ങൾ	2016-17	തുറമുഖ വകുപ്പ്, ഹാർബർ എഞ്ചിനീയറിംഗ് വകുപ്പ്, ഹൈഡ്രോഗ്രാഫിക് സർവ്വേ വിംഗ്

(1)	(2)	(3)
XXIX—കൃഷി, XXX—ക്ഷേമം, XXXIX—വൈദ്യുത പദ്ധതികൾ (പുതിയതും പുനഃസ്ഥാപിക്കാവുന്നതുമായ ഊർജ്ജം)	2015-16	കാർഷിക വികസന കർഷക ക്ഷേമവകുപ്പ്
XVIII—വൈദ്യുതസഹായ രംഗവും പൊതുജനാരോഗ്യവും	2011-12	ഇൻഷുറൻസ് മെഡിക്കൽ സർവ്വീസസ് വകുപ്പ്
XXIV—തൊഴിലും തൊഴിലാളിക്ഷേമവും പ്രവാസിക്കുമാറ്റവും	2011-12	കേരള കൈത്തറി തൊഴിലാളി ക്ഷേമനിധി ബോർഡ്
XXIV—തൊഴിലും തൊഴിലാളിക്ഷേമവും പ്രവാസിക്കുമാറ്റവും	2013-14	വ്യാവസായിക പരിശീലന വകുപ്പ്
XXIV—തൊഴിലും തൊഴിലാളിക്ഷേമവും പ്രവാസിക്കുമാറ്റവും	2014-15	കേരള അസംഘടിത തൊഴിലാളി (റിട്ടയേർഡ്) പെൻഷൻ പദ്ധതി, കേരള കൈത്തൊഴിലാളി വിദഗ്ദ്ധ തൊഴിലാളി ക്ഷേമ പദ്ധതി, കേരള ബാർബർ ബ്യൂട്ടിഷ്യൻ തൊഴിലാളി ക്ഷേമ പദ്ധതി, കേരള അലക്ക് തൊഴിലാളി ക്ഷേമ പദ്ധതി, കേരള കള്ളു വ്യവസായ തൊഴിലാളി ക്ഷേമ നിധി ബോർഡ് വ്യാവസായിക പരിശീലന വകുപ്പ്
XXIV—തൊഴിലും തൊഴിലാളിക്ഷേമവും പ്രവാസിക്കുമാറ്റവും	2015-16	വ്യാവസായിക പരിശീലന വകുപ്പ്

(1)	(2)	(3)
XXIV—തൊഴിലും തൊഴിലാളിക്കുരുവും പ്രവാസിക്കുരുവും	2016-17	വ്യാവസായിക പരിശീലന വകുപ്പ്
XXIV—തൊഴിലും തൊഴിലാളിക്കുരുവും പ്രവാസിക്കുരുവും	2017-18	കേരള കർഷകത്തൊഴിലാളി ക്ഷേമനിധി ബോർഡ്, കേരള ഷോപ്പ് & കമേഴ്സ്യൽ എസ്റ്റാബ്ലിഷ്മെന്റ്സ് തൊഴിലാളി ക്ഷേമനിധി ബോർഡ്, കേരള അബ്കാരി തൊഴിലാളി ക്ഷേമനിധി ബോർഡ്, കേരള കൈത്തറി തൊഴിലാളി ക്ഷേമനിധി ബോർഡ്, കേരള ചുമട്ടുതൊഴിലാളി ക്ഷേമ ബോർഡ്, കേരള മോട്ടോർ തൊഴിലാളി ക്ഷേമനിധി ബോർഡ്, കേരള തയ്യൽ തൊഴിലാളി ക്ഷേമനിധി ബോർഡ്
XXVIII—പലവക സാമ്പത്തിക സർവ്വീസുകൾ	2014-15	ലീഗൽ മെട്രോളജി വകുപ്പ്
XXVIII—പലവക സാമ്പത്തിക സർവ്വീസുകൾ	2015-16	ലീഗൽ മെട്രോളജി വകുപ്പ്
XXVIII—പലവക സാമ്പത്തിക സർവ്വീസുകൾ	2016-17	ലീഗൽ മെട്രോളജി വകുപ്പ്
XXVII—സഹകരണം	2016-17	സഹകരണ വകുപ്പ്
XXXVII—വ്യവസായങ്ങൾ	2010-11	വ്യവസായ വകുപ്പ് (കരകൗശല വികസന കോർപ്പറേഷൻ, കേരള ആർട്ടിസാൻസ് ഡെവലപ്മെന്റ് കോർപ്പറേഷൻ, കെൽപാം)

(1)	(2)	(3)
XXXVII—വ്യവസായങ്ങൾ	2011-12	വ്യവസായ വകുപ്പ് (കരകൗശല വികസന കോർപ്പറേഷൻ, കേരള ആർട്ടിസാൻസ് ഡെവലപ്മെന്റ് കോർപ്പറേഷൻ, കെൽപാം)
XXXVII—വ്യവസായങ്ങൾ	2012-13	വ്യവസായ വകുപ്പ് (കരകൗശല വികസന കോർപ്പറേഷൻ, കേരള ആർട്ടിസാൻസ് ഡെവലപ്മെന്റ് കോർപ്പറേഷൻ, കെൽപാം)
XXXVII—വ്യവസായങ്ങൾ	2016-17	കെൽടോൺ ഇലക്ട്രോ സെനാമിക്സ് ലിമിറ്റഡ്
		കെൽടോൺ കോംപോണന്റ് കോംപ്ലക്സ് ലിമിറ്റഡ് കമ്പനി
		കെ. എസ്. ഇ. ഡി. സി. ലിമിറ്റഡ് (കെൽടോൺ) കമ്പനി
		കേരള ഖാദി ഗ്രാമ വ്യവസായ ബോർഡ്.
		പബ്ലിക് സെക്ടർ റീസ്ട്രക്ചറിംഗ് ആന്റ് ഇന്റേണൽ ഓഡിറ്റ് ബോർഡ് (റിയാബ്)
XXXIII—മത്സ്യബന്ധനം	2016-17	മത്സ്യബന്ധന വകുപ്പ്, ഹാർബർ എഞ്ചിനീയറിംഗ് വകുപ്പ്
XVII—വിദ്യാഭ്യാസം, കായിക വിനോദം, കല, സംസ്കാരം	2016-17	ഉന്നതവിദ്യാഭ്യാസ വകുപ്പ്

റിപ്പോർട്ട് സമർപ്പണം:

താഴെപ്പറയുന്ന റിപ്പോർട്ടുകൾ സമർപ്പിച്ചു.

(1) 2018-ലെ കേരള നെൽവയലി തണ്ണീർത്തട സംരക്ഷണ (ഭേദഗതി) ബില്ലിനെ സംബന്ധിച്ച സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി II-ന്റെ റിപ്പോർട്ട്.

(2) സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി II-ന്റെ 2017-18 സാമ്പത്തിക വർഷത്തെ ധനാഭ്യർത്ഥനകളുടെ പരിശോധന സംബന്ധിച്ച രണ്ടാമത് റിപ്പോർട്ടിലെ ശുപാർശകളിന്മേലുള്ള ആക്ഷൻ ടേക്കൺ റിപ്പോർട്ട്.

(3) സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി II-ന്റെ 2018 മാർച്ച് 31 വരെയുള്ള ആനുകാലിക റിപ്പോർട്ട്.

(4) സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി VIII-ന്റെ 2017-18 സാമ്പത്തിക വർഷത്തെ ധനാഭ്യർത്ഥനകളുടെ പരിശോധന സംബന്ധിച്ച രണ്ടാമത് റിപ്പോർട്ടിലെ ശുപാർശകളിന്മേലുള്ള ആക്ഷൻ ടേക്കൺ റിപ്പോർട്ട്.

(5) സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി VIII-ന്റെ 2018 മാർച്ച് 31 വരെയുള്ള ആനുകാലിക റിപ്പോർട്ട്.

(6) സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി X-ന്റെ 2017-18 സാമ്പത്തിക വർഷത്തെ ധനാഭ്യർത്ഥനകളുടെ പരിശോധന സംബന്ധിച്ച രണ്ടാമത് റിപ്പോർട്ടിലെ ശുപാർശകളിന്മേലുള്ള ആക്ഷൻ ടേക്കൺ റിപ്പോർട്ട്.

(7) സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി X-ന്റെ 2018 മാർച്ച് 31 വരെയുള്ള ആനുകാലിക റിപ്പോർട്ട്.

(8) സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി XII-ന്റെ 2017-18 സാമ്പത്തിക വർഷത്തെ ധനാഭ്യർത്ഥനകളുടെ പരിശോധന സംബന്ധിച്ച രണ്ടാമത് റിപ്പോർട്ടിലെ ശുപാർശകളിന്മേലുള്ള ആക്ഷൻ ടേക്കൺ റിപ്പോർട്ട്.

(9) സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി XII-ന്റെ 2018 മാർച്ച് 31 വരെയുള്ള ആനുകാലിക റിപ്പോർട്ട്.

ക്രമപ്രശ്നം:

സ്പീക്കറുടെയും നിയമസഭാ സെക്രട്ടേറിയറ്റിന്റെയും അധികാരങ്ങളിൽ ധനകാര്യവകുപ്പ് കൈകടത്തുന്നതെന്ന വിഷയം ശ്രീ. വി. ഡി. സതീശൻ ക്രമപ്രശ്നമായി ഉന്നയിച്ചു. ഇക്കാര്യത്തിൽ വിശദമായ റൂളിംഗ് പിന്നീട് നൽകുമെന്ന് ചെയർ അറിയിച്ചു.

നിയമനിർമ്മാണകാര്യം:

സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി റിപ്പോർട്ട് ചെയ്ത പ്രകാരമുള്ള താഴെപ്പറയുന്ന ബില്ലുകൾ പരിഗണനയ്ക്ക് എടുക്കണമെന്ന പ്രമേയവും അനന്തര ഘട്ടങ്ങളും:

(1) പട്ടികജാതി പട്ടികവർഗ്ഗ പിന്നാക്ക സമുദായക്ഷേമവും നിയമവും സാംസ്കാരികവും പാർലമെന്ററികാര്യവും വകുപ്പുമന്ത്രി ശ്രീ. എ. കെ. ബാലൻ, സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി റിപ്പോർട്ട് ചെയ്ത പ്രകാരമുള്ള 2018-ലെ കേരള പഞ്ചായത്ത് രാജ് (രണ്ടാം ഭേദഗതി) ബിൽ പരിഗണനയ്ക്ക് എടുക്കണമെന്ന പ്രമേയം അവതരിപ്പിച്ചു.

ബില്ല പരിഗണനയ്ക്കെടുക്കുന്നതിനെതിരെ ശ്രീ. കെ. എം. മാണി തടസ്സവാദം ഉന്നയിച്ചു. പട്ടികജാതി പട്ടികവർഗ്ഗ പിന്നോക്കസമുദായക്ഷേമ വകുപ്പുമന്ത്രിയുടെ മറുപടിയുടെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ തടസ്സവാദം നിലനില്ക്കുന്നതല്ലെന്ന് സ്പീക്കർ റുളിംഗ് നല്കി.

2018-ലെ കേരള പഞ്ചായത്ത് രാജ് (രണ്ടാം ഭേദഗതി) ബില്ലിനെ സംബന്ധിച്ച സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി റിപ്പോർട്ടിന് വിധേയനക്കറിപ്പ് രേഖപ്പെടുത്തിയ സർവ്വശ്രീ മണൽമാടംകുഴി അലി, പി. ഉബൈദുള്ള എന്നിവർ സംസാരിച്ചു.

സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി റിപ്പോർട്ട് ചെയ്ത പ്രകാരമുള്ള 2018-ലെ കേരള പഞ്ചായത്ത് രാജ് (രണ്ടാം ഭേദഗതി) ബിൽ പൊതുജനാഭിപ്രായം ആരായുന്നതിനായി സർക്കുലേറ്റ് ചെയ്യണമെന്ന ഭേദഗതി ശ്രീ. സജി ചെറിയാനും ബിൽ വീണ്ടും അതേ സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റിക്ക് അയയ്ക്കണമെന്ന മറ്റൊരു ഭേദഗതി ശ്രീ. പി. കെ. ബഷീറും അവതരിപ്പിച്ചു സംസാരിച്ചു.

പട്ടികജാതി പട്ടികവർഗ്ഗ പിന്നോക്ക സമുദായക്ഷേമവും നിയമവും സാംസ്കാരികവും പാർലമെന്ററികാര്യവും വകുപ്പുമന്ത്രിയുടെ മറുപടിക്കുശേഷം അവതരിപ്പിച്ചിരുന്ന ഭേദഗതികൾ സഭയുടെ അനുമതിയോടെ പിൻവലിച്ചു അതിനുശേഷം പ്രമേയം സഭ അംഗീകരിക്കുകയും ബിൽ വകുപ്പു തിരിച്ചുള്ള പരിഗണനയ്ക്ക് എടുക്കുകയും ഭേദഗതികളൊന്നും കൂടാതെ പാസ്സാക്കുകയും ചെയ്തു.

(2) സഹകരണവും വിനോദസഞ്ചാരവും ദേവസ്വവും വകുപ്പുമന്ത്രി ശ്രീ കടകംപള്ളി സുരേന്ദ്രൻ സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി റിപ്പോർട്ട് ചെയ്ത പ്രകാരമുള്ള 2018-ലെ തിരുവിതാംകൂർ-കൊച്ചി ഹിന്ദു മത സ്ഥാപനങ്ങൾ (ഭേദഗതി) ബിൽ പരിഗണനയ്ക്ക് എടുക്കണമെന്ന പ്രമേയം അവതരിപ്പിച്ചു. ബില്ലിന് പരിഗണനയ്ക്കെടുക്കുന്നതിനെതിരെ ശ്രീ. വി. ഡി. സതീശൻ തടസ്സവാദം ഉന്നയിച്ചു സംസാരിച്ചു. മന്ത്രിയുടെ മറുപടിക്കുശേഷം ഉന്നയിച്ച തടസ്സവാദം നിലനില്ക്കുന്നതല്ലെന്ന് സ്പീക്കർ റുളിംഗ് നല്കി.

2018-ലെ തിരുവിതാംകൂർ-കൊച്ചി ഹിന്ദു മത സ്ഥാപനങ്ങൾ (ഭേദഗതി) ബില്ലിനെ സംബന്ധിച്ച സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി റിപ്പോർട്ടിന് വിധേയനക്കറിപ്പ് രേഖപ്പെടുത്തിയ സർവ്വശ്രീ അടൂർ പ്രകാശ്, എം. ഉമ്മർ എന്നിവർ സംസാരിച്ചു.

സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി റിപ്പോർട്ട് ചെയ്ത പ്രകാരമുള്ള 2018-ലെ തിരുവിതാംകൂർ-കൊച്ചി ഹിന്ദു മത സ്ഥാപനങ്ങൾ (ഭേദഗതി) ബിൽ പൊതുജനാഭിപ്രായം ആരായുന്നതിനായി സർക്കുലേറ്റ് ചെയ്യണമെന്ന ഭേദഗതി ശ്രീ. വി. ജോയിയും ബിൽ വീണ്ടും അതേ സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റിക്ക് അയയ്ക്കണമെന്ന മറ്റൊരു ഭേദഗതി ശ്രീ. ജി. എസ്. ജയലാലും അവതരിപ്പിച്ചു സംസാരിച്ചു.

സഹകരണവും വിനോദസഞ്ചാരവും ദേവസ്വവും വകുപ്പുമന്ത്രിയുടെ മറുപടിക്കുശേഷം അവതരിപ്പിച്ചിരുന്ന ഭേദഗതികൾ സഭയുടെ അനുമതിയോടെ പിൻവലിച്ചു. അതിനുശേഷം പ്രമേയം സഭ അംഗീകരിക്കുകയും ബിൽ വകുപ്പിന്റേതല്ലെന്ന് പരിഗണനയ്ക്ക് എടുക്കുകയും താഴെപ്പറയുന്ന ഭേദഗതികളോടെ പാസ്സാക്കുകയും ചെയ്തു:

നാലാം വകുപ്പ്

1. ഖണ്ഡം 4 പ്രകാരം പ്രധാന ആക്ടിലെ 13 A. വകുപ്പിനുശേഷം ചേർക്കുവാൻ ഉദ്ദേശിക്കുന്ന 13 B വകുപ്പ് താഴെ പറയും പ്രകാരം മാറ്റുക:

“13 B. *Appointment of Devaswom Commissioner.*—The Board shall appoint an officer not below the rank of a Deputy Commissioner who is eligible to be promoted as Devaswom Commissioner, and in the absence of such officer, an officer not below the rank of an Additional Secretary to Government on deputation as Devaswom Commissioner”.

എട്ടാം വകുപ്പ്

2. ഖണ്ഡം 8 താഴെ പറയും പ്രകാരം മാറ്റുക:

“8. Substitution of new section for section 74A.—For section 74A of the principal Act, the following section shall be substituted, namely:—

“74A. *Appointment of Devaswom Commissioner.*—The Board shall appoint an officer not below the rank of a Deputy Commissioner who is eligible to be promoted as Devaswom Commissioner, and in the absence of such officer, an officer not below the rank of a Joint Secretary to Government on deputation as Devaswom Commissioner.”.

3. വിദ്യാഭ്യാസ വകുപ്പുമന്ത്രി പ്രൊഫ. സി. രവീന്ദ്രനാഥ്, സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി റിപ്പോർട്ട് ചെയ്ത പ്രകാരമുള്ള 2018-ലെ കേരള സംസ്ഥാന ഉന്നതവിദ്യാഭ്യാസ കൗൺസിൽ (ഭേദഗതി) ബിൽ പരിഗണനയ്ക്ക് എടുക്കണമെന്ന പ്രമേയം അവതരിപ്പിച്ചു.

2018-ലെ കേരള സംസ്ഥാന ഉന്നതവിദ്യാഭ്യാസ കൗൺസിൽ (ഭേദഗതി) ബിൽ പൊതുജനാഭിപ്രായം ആരായുന്നതിനായി സർക്കുലേറ്റ് ചെയ്യണമെന്ന ഭേദഗതി ശ്രീ. കെ. രാജനും ബിൽ വീണ്ടും അതേ സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റിക്ക് അയയ്ക്കണമെന്ന മറ്റൊരു ഭേദഗതി ശ്രീ. കെ. മുരളീധരൻ ചുമതലപ്പെടുത്തിയ പ്രകാരം ശ്രീ. തിരുവഞ്ചൂർ രാധാകൃഷ്ണനും അവതരിപ്പിച്ച സംസാരിച്ചു.

വിദ്യാഭ്യാസ വകുപ്പുമന്ത്രിയുടെ മറുപടിക്കുശേഷം അവതരിപ്പിച്ചിരുന്ന ഭേദഗതികൾ സഭയുടെ അനുമതിയോടെ പിൻവലിച്ചു. അതിനുശേഷം പ്രമേയം സഭ അംഗീകരിക്കുകയും ബിൽ വകുപ്പിരിച്ചുള്ള പരിഗണനയ്ക്ക് എടുക്കുകയും താഴെപ്പറയുന്ന ഭേദഗതികളോടെ പാസ്സാക്കുകയും ചെയ്തു:

രണ്ടാം വകുപ്പ്

1. In the Preamble of the principal Act, after the word "experts" insert the word and symbol "teachers,"

അഞ്ചാം വകുപ്പ്

2. In section 4 (1) (a) proposed to be substituted in the principal Act by Clause 5(i), for the words "academic quality" substitute the words "excellence in higher education".

3. In Section 4 (2) (za) proposed to be inserted in the principal Act by Clause 5 (ii), for the word "relevant" the words "scientifically proven" shall be substituted.

4. Section 4(2) (zb) proposed to be inserted in the principal Act by Clause 5(ii), shall be recast as follows:

"(zb) evolve programmes to improve access to higher education for differently abled students;"

5. In Section 4(2) (zc) proposed to be inserted in the principal Act by clause 5(ii), after the words "RUSA and" add the word "other".

6. In section 4(2) (ze) proposed to be inserted in the principal Act by clause 5(ii), after the word "conducted" the words "or co-ordinated" shall be inserted.

7. In section 4(2)(zf) proposed to be inserted in the principal Act by clause 5(ii), for the word "on" substitute the word "of".

എഴുതാം വകുപ്പ്

8. In section 6(4) proposed to be inserted in the principal Act by clause 7 for the word "educational" substitute the word "education".

എട്ടാം വകുപ്പ്

9. In clause 8, the words "from time to time by the Vice-Chairman" shall be substituted with the words "by the Vice-Chairman from time to time".

ഒൻപതാം വകുപ്പ്

10. In clause 9, the words "from time to time by the Vice-Chairman" Shall be substituted with the words "by the Vice-Chairman from time to time".

പതിനാറാം വകുപ്പ്

11. In section 25(1) proposed to be inserted in the principal Act by clause 16 after the words "the University Grants Commission" the word and symbol, "RUSA" shall be inserted.

2018 ജൂൺ 21-ാം തീയതി വ്യാഴം രാവിലെ 8.30-ന് വീണ്ടും സമ്മേളിക്കുന്നതിനായി വൈകുന്നേരം 5. 5-ന് സഭ പിരിഞ്ഞു.

വി. കെ. ബാബുപ്രകാശ്,
സെക്രട്ടറി.

FOURTEENTH KERALA LEGISLATIVE ASSEMBLY

Eleventh Session

BULLETIN—PART I

(Brief Record of Proceedings)

Wednesday, June 20, 2018

No. 135

The Assembly met at 8.30 a.m. with Mr. Speaker in the Chair.

Questions:

Three questions in the list of questions posted for the day were answered orally.

Calling Attention:

- (1) Shri Saji Cheriyan called the attention of the Minister for Health and Social Justice to the necessity to start Taluk level institutions for palliative treatment and geriatric care in the State. The Minister made a statement thereto.
- (2) Shri Thiruvanchoor Radhakrishnan called the attention of the Chief Minister to the necessity to restart the developmental activities in Kottaym constituency, which are reportedly at a standstill. The Chief Minister made a statement thereto.

Matters raised under Rule 304:

The matters raised under Rule 304 are listed below:

ക്രമ നമ്പർ	അംഗത്തിന്റെ പേര്	വിഷയം	വകുപ്പുമന്ത്രി
(1)	(2)	(3)	(4)
1	ശ്രീ. വി. ഡി. സതീശൻ	ശ്രീജിത്തിന്റെ മരണം സംബന്ധിച്ച കേസ് അട്ടിമറിക്കൽ	മുഖ്യമന്ത്രി

(1)	(2)	(3)	(4)
2	ശ്രീ. കെ. ബാബു	തമിഴ്നാട്ടിലെ റോഡപകടങ്ങളിൽ മരണപ്പെടുന്ന മലയാളികളുടെ അവയവങ്ങൾ മുറിച്ചുമാറ്റുന്നത്	മുഖ്യമന്ത്രി
3	ശ്രീ. ഒ. രാജഗോപാൽ	തിരുവല്ലം തോടിന്റെ മലിനീകരണ നിർമ്മാർജ്ജനം	മുഖ്യമന്ത്രി
4	ശ്രീ. വി. എസ്. അച്ചുതാനന്ദൻ	പാലക്കാട് കോച്ച് ഫാക്ടറി	പൊതുമരാമത്തും രജിസ്ട്രേഷനും വകുപ്പുമന്ത്രി
5	ശ്രീ. അബ്ദുൽ ഹമീദ്. പി.	വള്ളിക്കുന്നിലെ പുതിയ കുടിവെള്ള പദ്ധതികൾ	ജലവിഭവ വകുപ്പുമന്ത്രി
6	ശ്രീ. പി. ടി. തോമസ്	വൈറ്റിലയിലെ ഗതാഗതക്കെട്	ഗതാഗത വകുപ്പുമന്ത്രി
7	ശ്രീ. അടൂർ പ്രകാശ്	കൊക്കോത്തോട്, ഉറ്റുപാറ, കള്ളത്തമൽ പ്രദേശങ്ങളിലെ വിദ്യാർത്ഥികൾക്ക് കെ.എസ്.ആർ.ടി.സി. ബസ്സുകളിൽ കൺസഷൻ അനുവദിക്കുന്നത്	ഗതാഗത വകുപ്പുമന്ത്രി
8	ശ്രീ. വി. ഡി. സതീശൻ	എം.ബി.ബി.എസ് ഫീസ്	ആരോഗ്യവും സാമൂഹ്യനീതിയും വകുപ്പുമന്ത്രി
9	ശ്രീ. ഐ. ബി. സതീഷ്	തിരുവനന്തപുരം റെയിൽവേ ഡിവിഷനിൽ നിന്നും തിരുനെൽവേലി ഭാഗം മാറ്റുന്നത്	പൊതുമരാമത്തും രജിസ്ട്രേഷനും വകുപ്പുമന്ത്രി

(1)	(2)	(3)	(4)
10	ശ്രീ. കെ. രാജൻ	പാലിയേക്കര ടോൾ പ്ലാസയുടെ സമീപത്തുള്ള താമസക്കാർക്ക് സൗജന്യ പാസ് അനുവദിക്കുന്നത്	പൊതുമരാമത്തും രജിസ്ട്രേഷനും വകുപ്പുമന്ത്രി
11	ശ്രീ. സി. മമ്മൂട്ടി	തിരൂരിൽ തീവണ്ടികൾക്ക് സ്റ്റോപ്പ് അനുവദിക്കുന്നത്	പൊതുമരാമത്തും രജിസ്ട്രേഷനും വകുപ്പുമന്ത്രി

The Ministers made statements on the respective subjects.

(In Protest against the Statement made by Chief Minister about the submission raised by Sri V. D. Satheesan relating to the death of Sreejith, the Members belonging to the opposition except BJP staged a walkout.)

Papers laid on the Table:

The following papers were laid on the table:

(1) The answers to the following questions along with the statements showing the reason for delay in submitting them were laid under Rule 47(2):

Assembly	Session	Unstarred question No.
13	9	986
13	11	1046
13	13	1220
14	1	1795
14	9	115, 129, 142, 153, 174, 186, 221, 256, 374, 1400, 1942
14	10	125, 132, 231, 1295, 1598, 2223, 3247, 4195, 4416, 4475, 4485, 4876, 5746, 5765, 6299

(2) As per Rule 236(6)

ധനാഭ്യർത്ഥന നമ്പർ	വാർഷിക പ്രവർത്തന റിപ്പോർട്ടിന്റെ വിശദാംശം	
	സാമ്പത്തിക വർഷം	വകുപ്പ്/സ്ഥാപനം
(1)	(2)	(3)
XIV—സ്റ്റേഷനറിയും അച്ചടിയും മറ്റ് ഭരണപരമായ സർവ്വീസുകളും	2010-11	ആഭ്യന്തര വകുപ്പ് (ഫയർ ആന്റ് റസ്ക്യൂ സർവ്വീസസ്)
XIII—ജയിലുകൾ	2011-12	ആഭ്യന്തര വകുപ്പ്
XIV—സ്റ്റേഷനറിയും അച്ചടിയും മറ്റ് ഭരണപരമായ സർവ്വീസുകളും	2012-13	ആഭ്യന്തര വകുപ്പ് (ഫയർ ആന്റ് റസ്ക്യൂ സർവ്വീസസ്)
XIV—സ്റ്റേഷനറിയും അച്ചടിയും മറ്റ് ഭരണപരമായ സർവ്വീസുകളും	2014-15	ഉദ്യോഗസ്ഥ ഭരണ പരിഷ്കാര വകുപ്പ് (ഐ.എം.ജി.)
XLVI—സാമൂഹ്യസുരക്ഷിതത്വവും ക്ഷേമവും	2015-16	ആഭ്യന്തര വകുപ്പ് (ജയിൽ)
II—സംസ്ഥാന ഭരണത്തലവന്മാർ, മന്ത്രിമാർ, ആസ്ഥാന ഉദ്യോഗസ്ഥന്മാർ	2017-18	ആസൂത്രണ സാമ്പത്തിക കാര്യവകുപ്പ് (സംസ്ഥാന ആസൂത്രണ ബോർഡ്)
XIV—സ്റ്റേഷനറിയും അച്ചടിയും മറ്റ് ഭരണപരമായ സർവ്വീസുകളും	2017-18	ഉദ്യോഗസ്ഥ ഭരണ പരിഷ്കാര (ഔദ്യോഗിക ഭാഷ) വകുപ്പ്
XVI—പെൻഷനും പലവകയും	2017-18	രാജീവ് ഗാന്ധി അക്കാഡമി ഫോർ ഏവിയേഷൻ ടെക്നോളജി
XXI—ഭവന നിർമ്മാണം	2017-18	സാമ്പത്തിക സ്ഥിതിവിവരക്കണക്ക് വകുപ്പ്
XXVIII—പലവക സാമ്പത്തിക സർവ്വീസുകൾ	2017-18	സാമ്പത്തിക സ്ഥിതിവിവരക്കണക്ക് വകുപ്പ്

(1)	(2)	(3)
XXIX—കൃഷി	2017-18	സാമ്പത്തിക സ്ഥിതിവിവരക്കണക്ക് വകുപ്പ് കേരള സംസ്ഥാന ഭൂവിനിയോഗ ബോർഡ് കേരള സംസ്ഥാന വിദൂര സംവേദന പരിസ്ഥിതി കേന്ദ്രം
XXXVII—വ്യവസായങ്ങൾ	2017-18	സാമ്പത്തിക സ്ഥിതിവിവരക്കണക്ക് വകുപ്പ്
XLI—ഗതാഗതം	2017-18	ഗതാഗത വകുപ്പ് (കൊച്ചി മെട്രോ റെയിൽ ലിമിറ്റഡ്)
XLV—പലവക വായ്പകളും മുൻകൂറുകളും	2017-18	പൊതുഭരണ (സ്പെഷ്യൽ-സി) വകുപ്പ്
VI—ഭൂനികുതി XI—ജില്ലാ ഭരണവും പലവകയും	2013-14	റവന്യൂ വകുപ്പ് (ലാന്റ് റവന്യൂ കമ്മീഷണറേറ്റ്, സ്റ്റേറ്റ് ലാൻഡ് ബോർഡ്), സർവ്വേയും ഭൂരേഖയും വകുപ്പ്
VI—ഭൂനികുതി XI—ജില്ലാ ഭരണവും പലവകയും	2014-15	റവന്യൂ വകുപ്പ് (ലാന്റ് റവന്യൂ കമ്മീഷണറേറ്റ്, സ്റ്റേറ്റ് ലാൻഡ് ബോർഡ്), സർവ്വേയും ഭൂരേഖയും വകുപ്പ്
XVI—പെൻഷനും പലവകയും	2017-18	റവന്യൂ വകുപ്പ്
XXIX—കൃഷി (ചെറുകിട ജലസേചനം)	2016-17	ജലവിഭവ വകുപ്പ് ലാൻഡ് റവന്യൂ കമ്മീഷണറേറ്റ്
XXXVIII—ജലസേചനം	2016-17	ജലവിഭവ വകുപ്പ്
XL—തുറമുഖങ്ങൾ	2016-17	തുറമുഖ വകുപ്പ്, ഹാർബർ എഞ്ചിനീയറിംഗ് വകുപ്പ്, ഹൈഡ്രോഗ്രാഫിക് സർവ്വേ വിംഗ്

(1)	(2)	(3)
XXIX—കൃഷി, XXX—ക്ഷേമം, XXXIX—വൈദ്യുത പദ്ധതികൾ (പുതിയതും പുനഃസ്ഥാപിക്കാവുന്നതുമായ ഊർജ്ജം)	2015-16	കാർഷിക വികസന കർഷക ക്ഷേമവകുപ്പ്
XVIII—വൈദ്യുതസഹായ രംഗവും പൊതുജനാരോഗ്യവും	2011-12	ഇൻഷുറൻസ് മെഡിക്കൽ സർവ്വീസസ് വകുപ്പ്
XXIV—തൊഴിലും തൊഴിലാളിക്ഷേമവും പ്രവാസിക്ഷേമവും	2011-12	കേരള കൈത്തറി തൊഴിലാളി ക്ഷേമനിധി ബോർഡ്
XXIV—തൊഴിലും തൊഴിലാളിക്ഷേമവും പ്രവാസിക്ഷേമവും	2013-14	വ്യാവസായിക പരിശീലന വകുപ്പ്
XXIV—തൊഴിലും തൊഴിലാളിക്ഷേമവും പ്രവാസിക്ഷേമവും	2014-15	കേരള അസംഘടിത തൊഴിലാളി (റിട്ടയേർഡ്) പെൻഷൻ പദ്ധതി, കേരള കൈത്തൊഴിലാളി വിഭവ തൊഴിലാളി ക്ഷേമ പദ്ധതി, കേരള ബാർബർ ബ്യൂട്ടിഷ്യൻ തൊഴിലാളി ക്ഷേമ പദ്ധതി, കേരള അലക്ക് തൊഴിലാളി ക്ഷേമ പദ്ധതി, കേരള കള്ളു വ്യവസായ തൊഴിലാളി ക്ഷേമ നിധി ബോർഡ് വ്യാവസായിക പരിശീലന വകുപ്പ്
XXIV—തൊഴിലും തൊഴിലാളിക്ഷേമവും പ്രവാസിക്ഷേമവും	2015-16	വ്യാവസായിക പരിശീലന വകുപ്പ്

(1)	(2)	(3)
XXIV—തൊഴിലും തൊഴിലാളിക്കുരുമവും പ്രവാസിക്കുരുമവും	2016-17	വ്യവസായിക പരിശീലന വകുപ്പ്
XXIV—തൊഴിലും തൊഴിലാളിക്കുരുമവും പ്രവാസിക്കുരുമവും	2017-18	കേരള കർഷകത്തൊഴിലാളി കുരുമനിധി ബോർഡ്, കേരള ഷോപ്പ് & കമേഴ്സ്യൽ എസ്റ്റാബ്ലിഷ്മെന്റ്സ് തൊഴിലാളി കുരുമനിധി ബോർഡ്, കേരള അബ്കാരി തൊഴിലാളി കുരുമനിധി ബോർഡ്, കേരള കൈത്തറി തൊഴിലാളി കുരുമനിധി ബോർഡ്, കേരള ചുമട്ടുതൊഴിലാളി കുരുമ ബോർഡ്, കേരള മോട്ടോർ തൊഴിലാളി കുരുമനിധി ബോർഡ്, കേരള തയ്യൽ തൊഴിലാളി കുരുമനിധി ബോർഡ്
XXVIII—പലവക സാമ്പത്തിക സർവ്വീസുകൾ	2014-15	ലീഗൽ മെട്രോളജി വകുപ്പ്
XXVIII—പലവക സാമ്പത്തിക സർവ്വീസുകൾ	2015-16	ലീഗൽ മെട്രോളജി വകുപ്പ്
XXVIII—പലവക സാമ്പത്തിക സർവ്വീസുകൾ	2016-17	ലീഗൽ മെട്രോളജി വകുപ്പ്
XXVII—സഹകരണം	2016-17	സഹകരണ വകുപ്പ്
XXXVII—വ്യവസായങ്ങൾ	2010-11	വ്യവസായ വകുപ്പ് (കരകൗശല വികസന കോർപ്പറേഷൻ, കേരള ആർട്ടിസാൻസ് ഡെവലപ്മെന്റ് കോർപ്പറേഷൻ, കെൽപാം)

(1)	(2)	(3)
XXXVII—വ്യവസായങ്ങൾ	2011-12	വ്യവസായ വകുപ്പ് (കരകൗശല വികസന കോർപ്പറേഷൻ, കേരള ആർട്ടിസാൻസ് ഡെവലപ്മെന്റ് കോർപ്പറേഷൻ, കെൽപാം)
XXXVII—വ്യവസായങ്ങൾ	2012-13	വ്യവസായ വകുപ്പ് (കരകൗശല വികസന കോർപ്പറേഷൻ, കേരള ആർട്ടിസാൻസ് ഡെവലപ്മെന്റ് കോർപ്പറേഷൻ, കെൽപാം)
XXXVII—വ്യവസായങ്ങൾ	2016-17	<p>കെൽടോൺ ഇലക്ട്രോ സെറാമിക്സ് ലിമിറ്റഡ്</p> <p>കെൽടോൺ കോംപോണന്റ് കോംപ്ലക്സ് ലിമിറ്റഡ് കമ്പനി</p> <p>കെ. എസ്. ഇ. ഡി. സി. ലിമിറ്റഡ് (കെൽടോൺ) കമ്പനി</p> <p>കേരള ഖാദി ഗ്രാമ വ്യവസായ ബോർഡ്</p> <p>പബ്ലിക് സെക്ടർ റിസൂക്ചറിംഗ് ആന്റ് ഇന്റേണൽ ഓഡിറ്റ് ബോർഡ് (റിയോബ്)</p>
XXXIII—മത്സ്യബന്ധനം	2016-17	മത്സ്യബന്ധന വകുപ്പ്, ഹാർബർ എഞ്ചിനീയറിംഗ് വകുപ്പ്
XVII—വിദ്യാഭ്യാസം, കായിക വിനോദം, കല, സംസ്കാരം	2016-17	ഉന്നതവിദ്യാഭ്യാസ വകുപ്പ്

Presentation of Report:

The following Reports were presented:

(1) The Report of the Subject Committee-II on the Kerala Conservation of Paddy Land and Wet Land (Amendment) Bill, 2018.

(2) The Report of the Subject Committee-II on the action taken on the recommendations contained in the Second Report on the scrutiny of demands for grants for the financial year 2017-18.

(3) The Periodical Report of Subject Committee-II as on 31st March 2018.

(4) The Report of the Subject Committee-VIII on the action taken on the recommendations contained in the Second Report on the scrutiny of demands for grants for the financial year 2017-18.

(5) The Periodical Report of the Subject Committee-VIII as on 31st March 2018.

(6) The Report of the Subject Committee-X on the action taken on the recommendations contained in the Second Report on the scrutiny of demands for grants for the financial year 2017-18.

(7) The Periodical Report of the Subject Committee-X as on 31st March 2018.

(8) The Report of the Subject Committee-XII on the action taken on the recommendations contained in the Second Report on the scrutiny of demands for grants for the financial year 2017-18.

(9) The Periodical Report of the Subject Committee-XII as on 31st March 2018.

Point of Order :

Shri V. D. Sathesan raised a Point of Order regarding the infringement on the rights of the Hon'ble Speaker and Kerala Legislature Secretariat by the Finance Department. The Speaker informed the House that he will give a ruling in this matter in due course.

Legislative Business:

Motion and consideration and further stages of the following Bills as reported by the Subject Committee:

(1) Shri A. K. Balan, Minister for Welfare of Scheduled Castes, Scheduled Tribes and Backward Classes, Law, Culture and Parliamentary Affairs moved the motion that The Kerala Panchayat Raj (Second Amendment) Bill, 2018 as reported by the Subject Committee be taken up for consideration.

The Speaker overruled the objection raised by Shri K. M. Mani against the consideration of the Bill after hearing the Minister.

Shri Manjalamkuzhi Ali and Shri P. Ubaidulla who had recorded their notes of dissent to the report of the Subject Committee also spoke.

Shri Saji Cheriyan moved an amendment to circulate the Kerala Panchayat Raj (Second Amendment) Bill, 2018 as reported by the Subject Committee for eliciting public opinion and Shri P. K. Basheer moved another amendment to recommit the bill to the same Subject Committee and spoke.

After the reply by the Minister for Welfare of Scheduled Castes, Scheduled Tribes and Backward Classes, Law, Culture and Parliamentary Affairs the amendments moved were withdrawn by the leave of the House. Then the motion was adopted and the bill was taken up for clause by clause consideration and passed without any amendments.

(2) Shri Kadakampally Surendran, Minister for Co-operation, Tourism and Devaswoms moved the motion that The Travancore-Cochin Hindu Religious Institutions (Amendment) Bill, 2018 as reported by the Subject Committee be taken up for consideration.

The Speaker overruled the objection raised by Shri V. D. Satheesan against the consideration of the Bill after hearing the Minister.

Shri Adoor Prakash and Shri M. Ummer who had recorded their notes of dissent to the report of the Subject Committee also spoke.

Shri V. Joy moved an amendment to circulate The Travancore-Cochin Hindu Religious Institutions (Amendment) Bill, 2018 as reported by the Subject Committee for eliciting public opinion and Shri G. S. Jayalal moved another amendment to recommit the bill to the same Subject Committee and spoke.

After the reply by the Minister for Co-operation, Tourism and Devaswoms the amendments moved were withdrawn by the leave of the House. Then the motion was adopted and the bill was taken up for clause by clause consideration and passed with the following amendments.

Clause 4

1. ഖണ്ഡം 4 പ്രകാരം പ്രധാന ആക്ടിലെ 13 A വകുപ്പിനുശേഷം ചേർക്കുവാൻ ഉദ്ദേശിക്കുന്ന 13 B വകുപ്പ് താഴെ പറയും പ്രകാരം മാറ്റുക:

“13 B. *Appointment of Devaswom Commissioner.*—The Board shall appoint an officer not below the rank of a Deputy Commissioner who is eligible to be promoted as Devaswom Commissioner, and in the absence of such officer, an officer not below the rank of an Additional Secretary to Government on deputation as Devaswom Commissioner”.

Clause 8

2. ഖണ്ഡം 8 താഴെ പറയും പ്രകാരം മാറ്റുക:

“8. Substitution of new section for section 74A.—For section 74A of the principal Act, the following section shall be substituted, namely:—

“74A. *Appointment of Devaswom Commissioner.*—The Board shall appoint an officer not below the rank of a Deputy Commissioner who is eligible to be promoted as Devaswom Commissioner, and in the absence of such officer, an officer not below the rank of a Joint Secretary to Government on deputation as Devaswom Commissioner.”.

3. Prof. C. Raveendranath, Minister for Education moved the motion that The Kerala State Higher Education Council (Amendment) Bill, 2018 as reported by the Subject Committee be taken up for consideration.

Shri K. Rajan moved an amendment to circulate The Kerala State Higher Education Council (Amendment) Bill, 2018 as reported by the Subject Committee for eliciting public opinion and Shri Thiruvanchoor Radhakrishnan as authorised by Shri K. Muraleedharan moved another amendment to recommit the bill to the same Subject Committee and spoke.

After the reply by the Minister for Education the amendments moved were withdrawn by the leave of the House. Then the motion was adopted and the bill was taken up for clause by clause consideration and passed with the following amendments.

Clause 2

1. In the Preamble of the principal Act, after the word "experts" insert the word and symbol "teachers,"

Clause 5

2. In section 4 (1) (a) proposed to be substituted in the principal Act by clause 5(i), for the words "academic quality" substitute the words "excellence in higher education".

3. In Section 4 (2) (za) proposed to be inserted in the principal Act by Clause 5 (ii), for the word "relevant" the words "scientifically proven" shall be substituted.

4. Section 4(2) (zb) proposed to be inserted in the principal Act by Clause 5(ii), shall be recast as follows:

"(zb) evolve programmes to improve access to higher education for differently abled students;"

5. In Section 4(2) (zc) proposed to be inserted in the principal Act by clause 5(ii), after the words "RUSA and" add the word "other".

6. In section 4(2) (ze) proposed to be inserted in the principal Act by clause 5(ii), after the word "conducted" the words "or co-ordinated" shall be inserted.

7. In section 4(2)(zf) proposed to be inserted in the principal Act by clause 5(ii), for the word "on" substitute the word "of".

Clause 7

8. In section 6(4) proposed to be inserted in the principal Act by clause 7 for the word "educational" substitute the word "education".

Clause 8

9. In clause 8, the words "from time to time by the Vice-Chairman" shall be substituted with the words "by the Vice-Chairman from time to time".

Clause 9

10. In clause 9, the words "from time to time by the Vice-Chairman" shall be substituted with the words "by the Vice-Chairman from time to time".

Clause 16

11. In section 25(1) proposed to be inserted in the principal Act by clause 16 after the words "the University Grants Commission" the word and symbol, "RUSA" shall be inserted.

The House adjourned at 5. 5 p.m. to meet again at 8.30 a.m. on Thursday, June 21, 2018.

V. K. Babu Prakash,
Secretary.